
 
 

Постановление  

администрации городского округа  

«Город Йошкар-Ола»  

от 07 .08.2025 №890 

 
 
 
 

Об утверждении нормативов состава сточных вод,  
сбрасываемых абонентами в централизованную систему 

 водоотведения МУП «Водоканал» г. Йошкар-Олы»  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», во исполнение постановления Правительства Российской 
Федерации от 22.05.2020 № 728 «Об утверждении Правил осуществления 
контроля состава и свойств сточных вод и о внесении изменений и 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ  «О 
водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29.07.2013     № 644 «Об утверждении Правил  
холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений  в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации»,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить и ввести в действие нормативы состава сточных вод, 
сбрасываемых абонентами в централизованную систему МУП «Водоканал» 
г. Йошкар-Олы», согласно приложению. 

2. МУП «Водоканал» г. Йошкар-Олы» - гарантирующей организации в 
сфере холодного водоснабжения и водоотведения на территории городского 
округа «Город Йошкар-Ола» с 1 августа 2025 года руководствоваться 
утвержденными нормативами состава сточных вод при расчетах абонентам 
платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ с превышением 
установленных нормативов в централизованную систему водоотведения 
города Йошкар-Олы. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» от 30.06.2020 № 539 «Об утверждении 
нормативов состава сточных вод (Нс

i) загрязняющих веществ, сбрасываемых 
абонентами в централизованную систему водоотведения, кроме пункта 3. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
«ВМарийЭл» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город 



2 
 

Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности первого заместителя мэра города Йошкар-Олы 
Безденежных Г.С. 
 
 
Временно исполняющий обязанности мэра 
города Йошкар-Олы        А.Трудинов 
 
 



3 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

городского округа «Город» Йошкар-Ола 
от 07.08.2025 № 890 

 
 
 
 

Нормативы состава сточных вод, сбрасываемых абонентами 
 в централизованную систему МУП «Водоканал» г. Йошкар-Олы» 

 
 
 

№ п/п Наименование 
загрязняющего вещества 

Норматив допустимого сброса 
загрязняющего вещества (Нс

i) 
мг/дм3 

1 Ион аммония 25,0 

2 Алюминий 0,04 

3 БПК5 300 

4 Взвешенные вещества 300 

5 Железо общее 0,55 

6 Марганец 0,012 

7 Медь 0,033 

8 Нефтепродукты 1,47 

9 Никель 0,027 

10 Фенолы 0,04 

11 Цинк 0,042 

12 Фосфор фосфатов 12 

13 ХПК 500 

14 pH 6,0 - 9,0 

 
    _______________________      


